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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu ochranné krytky

konektoru. Teoretická část práce uvádí popis materiálů, technologie vstřikování a zásady pro

konstrukci dílů i forem. Praktická část popisuje zvolený výrobek a postup návrhu konstrukce

nástroje pro jeho výrobu v softwaru CATIA V5R19. Konstrukční řešení je doplněno o

tokové simulace v programu Moldex3D a výkres sestavy společně s kusovníkem.

Klíčová slova: vstřikování plastů, vstřikovací forma, konstrukce, krytka konektoru, simulace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of an injection mold for the production of a

protective connector cover. The theoretical part of the thesis presents a description of

materials, injection molding technology and principles for the design of parts and molds.

The practical part describes the chosen product and the procedure of designing its tooling in

CATIA V5R19 software. The design solution is complemented by flow simulations in

Moldex3D and drawing of the assembly together with a bill of materials.

Keywords: injection molding, injection mold, construction, connector cover, simulation
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ÚVOD

První syntéza polymerů byla nenahraditelným objevem pro lidstvo. Od počátku 20. století

tyto látky prochází prudkým rozvojem a dnes už si bez nich nelze představit každodenní

život. Své nezastupitelné místo nachází při balení potravin, výrobě textilních vláken,

v automobilovém průmyslu a mnoho dalších odvětvích. Polymery disponují širokou škálou

vlastností, mezi ty nejvýznamnější patří nízká měrná hmotnost, dobré izolační schopnosti

nebo odolnost proti korozi.

Ruku v ruce s rozvojem materiálů jdou také technologie, kterými je lze zpracovávat.

V současnosti je nejrozšířenější vstřikování, vytlačování, lisování a válcování, popřípadě

kombinace těchto technologií. Samotné vstřikování umožňuje s vysokou produktivitou

vyrábět i velmi tvarově složité díly dobré jakosti, avšak za cenu vysoké pořizovací ceny

nástroje. Z této technologie už se vyvinuly mnohé další jako vstřikování s podporou

vody (WIT), plynu (GIT) nebo mikrovstřikování. Hojné využití ve zlepšování procesu

nalézají také aditivní technologie, konkrétně 3D tisk z kovu nebo plastu, který umožňuje

například výrobu prototypových dílů.

Od příchodu 3. průmyslové revoluce nastal rozmach počítačové techniky a jejího

softwarového vybavení. Díky tomu dnešní konstruktéři již nerýsují ručně, ale pomocí 2D a

3D programů jako CATIA, NX, SolidWorks a dalších. To umožňuje urychlení procesu,

vizualizaci a případné snadné provedení změn v návrhu tak složitého nástroje, jakým

vstřikovací forma je. V posledních letech se stále více používají CAE analýzy, které simulují

tokové chování polymerní taveniny v dutině formy. S využitím analýzy lze ušetřit nemalé

náklady spojené se špatným návrhem formy, zvětšit procesní okno nebo optimalizovat

cyklus. Z těchto ekonomických důvodů se v praxi čím dál více používají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály mají díky svým jedinečným vlastnostem nepostradatelné využití

v každodenním životě. Své uplatnění nachází především v elektronice, stavebnictví,

obalovém nebo automobilovém průmyslu. [1]

Jedná se o makromolekulární látky, jejichž řetězec se skládá ze základní stavební

jednotky – meru. Od nízkomolekulárních látek se odlišují vysokou relativní molekulovou

hmotností. Jednotlivé atomy nebo skupiny atomů jsou spojeny

kovalentní i vazbami. [1], [2], [3]

Technologií vstřikování se nejčastěji zpracovávají termoplasty, v omezené míře pak

reaktoplasty a elastomery. Rozdělení polymerů podle chování za působení teploty uvádí

následující obrázek (Obr. 1).

Obr. 1 Rozdělení polymerů [4]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymerní materiály, které jsou za obvyklých podmínek tvrdé a křehké. Vlivem

zvýšené teploty jsou plastické a tvarovatelné. Podle tepelného chování je můžeme rozdělit

dále na termoplasty a reaktoplasty. [2], [5]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou plasty, které mají schopnost opakovaně tuhnout a měknout vlivem zvýšené

teploty a tlaku. Limitujícím faktorem opakovaného zpracování je chemická degradace

materiálu v průběhu zpracovávatelského cyklu. [2], [5]

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery
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1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které vlivem nevratné chemické reakce (vytvrzování) ztrácejí

svůj termoplastický charakter. Při vytvrzování se mění lineární řetězec na zesíťovaný. Tyto

polymerní materiály není možné opakovaně zpracovávat jako to bylo v případě termoplastů.

Výrobky z reaktoplastů jsou velmi chemicky a tepelně odolné, tvrdé a tuhé. [2], [4]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou polymery, u kterých za působení nevratné chemické reakce (vulkanizace)

vzniká řídká síť. Tato síť umožňuje velké elastické deformace vlivem působení malé síly.

Vulkanizací gumárenské směsi za působení vulkanizačního činidla a zvýšené teploty vzniká

pryž. Oblast použití pryžových výrobků je při pokojové teplotě, a proto jejich teplota

skelného přechodu bývá výrazně nižší než 0 °C. [3], [4], [6]

1.2.1 Termoplastické elastomery

Přechodem mezi elastomery a termoplasty jsou termoplastické elastomery. Vzhledem

k minimálnímu obsahu dvojných vazeb jsou tyto polymery velmi odolné vůči degradaci.

Řetězec je spojen pouze fyzikální reakcí, a tak je možné je opakovaně zpracovávat.

Technologií vstřikování se zpracovávají obdobně jako termoplasty, avšak po ochladnutí

získávají vlastnosti elastomerů. [6]

1.3 Molekulární struktura

Polymery mají velmi širokou škálu vlastností. Při zpracovatelských procesech je nutné znát

vliv molekulární struktury na výsledné vlastnosti polymerních látek, a to jsou například:

• typ monomeru,

• chemická vazba mezi strukturními jednotkami,

• stupeň polymerace,

• druh řetězce,

• reakce chemicky odlišných polymerů v polymerním řetězci (kopolymerace),

• konstituce kopolymerů,

• mezimolekulární síly. [1]
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Dále můžeme molekulární strukturu dělit na konstituci, konfiguraci a konformaci.

Konstituce pojednává o chemickém složení dané látky. Konstituční jednotky jsou nejčastěji

tvořeny atomy C, H, O, N, Cl a F. Konfigurace uvádí prostorové uspořádání atomů

makromolekuly. Toto uspořádání lze změnit rozštěpením chemické vazby. Konformace je

okamžité prostorové uspořádání v makromolekule. Atomy nebo skupiny atomů se otáčí

kolem jednoduché vazby, a tak se konformace v čase stále mění. [1], [2]

1.4 Nadmolekulární struktura

Schopnost krystalizace je jedna z odlišností polymerů od nízkomolekulárních látek.

Makromolekuly však nemají dobré podmínky pro tvorbu uspořádané struktury, a tak

polymery mohou krystalizovat buď jen částečně, anebo vůbec. Částečně krystalické

polymery se nazývají semikrystalické, ty bez schopnosti krystalizovat jako amorfní

(beztvaré). Další odlišnost od nízkomolekulárních látek jsou fázové oblasti – sklovitá,

kaučukovitá a oblast taveniny. V určitých oblastech teplot je možné pozorovat náhlé změny

vlastností, která jsou definovány jako přechodové teploty – Tg, Tm a Tf. Teoretická hranice

použitelnosti plastu je s ohledem na spolehlivou funkci dílu o 10 až 40 °C nižší než

přechodová teplota, u které dochází k výrazné ztrátě vlastností. [2], [4], [7]

1.4.1 Amorfní

Řetězce amorfních polymerů vykazují vysoký stupeň neuspořádanosti a zaujímají

nejvýhodnější energetickou konformaci. Jedná se o látky tvrdé, křehké, a dobře rozpustné

v organických rozpouštědlech. Díky absenci fázových rozhraní jsou transparentní.

Použitelnost výrobků z amorfních polymerů je pod teplotou skelného přechodu Tg. Příklad

amorfního plastu je PC, PMMA nebo ABS. [1], [2], [4], [7]
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1.4.2 Semikrystalická

Jak už bylo výše zmíněno, polymery nemohou krystalizovat na 100 %. Podíl krystalické


[…]


𝛼𝑥

𝛼𝑝
=

74

100

Na základě výstupních hodnot simulace a technických parametrů formy byl zvolen vhodný

vstřikovací stroj s modelovým označením Ferromatik K85 s magnetickým upínáním formy.

Další údaje o stroji společně s výkresy jsou uvedeny v příloze.

Tab. 4 Parametry pro volbu stroje [28]

Parametr Požadovaná hodnota Hodnota stroje

Vzdálenost mezi vodicími sloupy [mm] 396 × 546 420 × 420

Uzavírací síla [kN] 96 850

Zdvihová hmotnost [g] 8,5 216

Vstřikovací tlak [MPa] 22 194

Zdvih vyhazovačů [mm] 33 150

Délka formy [mm] 367 190–740

Váha pevné strany formy [kg] 290 max. 300

Váha pohyblivé strany formy [kg] 220 max. 692

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se skládá z literární studie a praktické části, která popisuje tvorbu 3D

modelu krytky konektoru, nástroje pro jeho výrobu, tokovou simulaci a volbu stroje.

V provedené literární rešerši byly popsány aktuální poznatky ohledně problematiky

vstřikování. Bylo hovořeno o polymerních materiálech, technologii a zákonitostech při

návrhu ať už výrobku, tak i formy, z kterých bylo dále čerpáno v praktické části.

V prvním kroku praktické části bylo nutné provést tvorbu modelu, a to konkrétně přepravní

ochranné krytky konektoru. Pro tuto aplikaci byl zvolen materiál PP s komerčním označením

Borealis BC142MO, který vyniká nízkou cenou a dobrými zpracovatelskými vlastnostmi.

Dalším cílem bylo provést konstrukční návrh formy pro tento zvolený výrobek. Výsledkem

je čtyřnásobná forma s dvoudeskovým systémem otevírání. Při návrhu bylo hojně využíváno

typizovaných součástí od firmy Meusburger. Zaformování výrobku podmínilo vznik jedné

hlavní dělicí roviny a dvou vedlejších, přičemž boční otvory byly odformovány mechanicky

vlivem sklonu šikmého čepu. Vtoková soustava byla zvolena jako kombinace horkého

rozvodného systému a studeného tunelového vtokového ústí, které umožňuje oddělit

vtokový zbytek od výrobku přímo ve formě. Parabolické rozváděcí kanály jsou obráběny

pouze do vyhazovací strany. Rovnoměrné teplotní pole formy je udržováno pomocí proudící

vody skrz 8 temperačních okruhů. Výrobek je vyhozen třemi válcovými vyhazovači

umístěnými na nepohledovou stranu výrobku. Vtok je vyhozen prostřednictvím vyhazovače

opatřeného podkosem. Odvzdušňující drážky kopírují tvar výrobku a rovněž jsou

odvzdušněny vodicí elementy. Forma je chráněna proti kolizím koncovým spínačem a

pojistnými vyhazovači. Pro manipulaci slouží traverza se závěsným okem, jejíž funkce

spočívá také jako zámek při přepravě.

Celý konstrukční návrh byl doplněn o tokovou analýzu v programu Moldex3D. Díky studii

ochlazování výrobku byla celková doba cyklu zkrácena o 25 % na 31 s. Efektivita

navrženého temperačního systému se pohybuje okolo 20 % pro vnitřní okruhy, vnější slouží

pouze k udržení rovnoměrného teplotního pole. Při obtékání bočního otvoru se střetávají dvě

čela taveniny a vzniká studený spoj, který snižuje mechanické vlastnosti. Teplota taveniny

je v průběhu vstřikovací fáze stabilní a nedochází k přehřátí polymeru. Nejdelší strana

výrobku se nejvíce smršťuje kvůli místům s nerovnoměrnou tloušťkou stěny, která

způsobují objemové smrštění.

Stroj byl zvolen na základě rozměrových parametrů formy, výstupů simulace a výpočtu na

Ferromatik K85. V příloze je výkres sestavy formy spolu s kusovníkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Hmotnost vtokového zbytku

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

C Uhlík

CAD Počítačem podporované konstruování

CAE Počítačem podporované projektování

Cl Chlór

cm3 Centimetr krychlový

d Délka

D Průměr vtokového ústí

F Fluór

g Gram

G Hmotnost jednoho výrobku

GIT Vstřikování s podporou plynu

GPPS Polystyren pro všeobecné použití

g/cm3 Gram na centimetr krychlový

g/10min Gram za 10 minut

H Vodík

HDR Hlavní dělicí rovina

HMI Rozhraní člověk-stroj

HVS Horké vtokové systémy

ITT Index toku taveniny

kg Kilogram

kN Kilonewton

l/min Litr za minutu

M Zdvihová hmotnost plastu
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mm Milimetr

MPa Megapascal

n Násobnost formy

N Dusík

O Kyslík

Obr. Obrázek

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyetylén

PLC Programovaný logický automat

PMMA Polymetylmetakrylát

PP Polypropylen

s Sekunda

SVS Studené vtokové systémy

SVÚ Studené vtokové ústí

š Šířka

T Teplota

t Doba vstřiku

Tab. Tabulka

Tf Teplota tečení

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

v Výška

V Objem materiálu na jednu trysku

VDR Vedlejší dělicí rovina

WIT Vstřikování s podporou vody
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% Procento

°C Stupeň Celsia

1/s Reciproká sekunda

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

αp

𝛼𝑥
Poměr vstřikovaného plastu ke GPPS

γ̇ Rychlost smykové deformace

π Ludolfovo číslo
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