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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro výrobu ochranné krytky konektoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Andrei Šulákové se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu ochranné krytky
konektoru. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V
praktické části práce byl popsán výrobek, konkrétně ochranná krytka konektoru, provedena
konstrukce 4-násobné vstřikovací formy, která byla ověřena pomocí tokových analýz a vybrán
vstřikovací stroj. Kladně hodnotím ověření formy pomocí tokové analýzy v programu Moldex3D,
jelikož tyto simulace jsou náplní magisterského studia a studentka tuto problematiku musela sama
nastudovat a aplikovat. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou přehledně zobrazeny a
prodiskutovány. Práce je doplněna o 2D řez vstřikovací formy s příslušnými pohledy a kusovníkem.
Studentka pracovala samostatně a prokázala schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využívala znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
– výborně.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 8 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce